ESTADO DA BAHIA
W-f MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA

'té. J FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ. 13.813.887/0001-89

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N.° 105 / 2023
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO DE CREDENCIAMENTO N.°001 - 2023

O Município de América Dourada, através do Fundo Municipal de
Saúde, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ/MF
sob o ne 13.813.887/0001-89, com sede na Avenida Romão Gramacho,
N° 77, Centro, CEP 44.910-000, Bahia, neste ato representado pela Sra.
Márcia Brito Dourado, CPF: 622.674.695-53, Gestora do Fundo
m m .1, A.'.i, A .ií . .i. A „' „i _ .i. m m _ .. . « .
IVIUInupai ue oauue e oeutnanu ue oauue uu iviumupiu, uuiavarue
denominado CREDENdANTE, e, do outro lado, GISELLY DA SILVA
DAS MERCÊS, residente na RUA NOVA S/N, PREVENIDO, portador de
cédula de identidade n^ 22.164.058-41 SSP/BA e CPF na 088.927.565-
32, denominando-se a partir de agora, simplesmente, CREDENCIADO;
firmom r\ nraeanfft Pnntrn+A ríôAAn-anlô AIO rviArJolirlnrlo rio
IIIIIIUIII W (JIWOWIIIW WWIIUUIW, UWWWilWlllW UU HIV/UUIIUUUU uu

Credenciamento n° 001/2023-FMS/PMAD, Processo Administrativo
n° 003/2023, sujeitando-se os CREDENCIANTES à Lei Federal n°
14.133/2021.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O Objeto do Presente Contrato é a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TÉC. EM
ENFERMAGEM PLANTONISTA 24 HORAS, com carga horária de 36 HS/semanais, no âmbito
das unidades de saúde da Secretaria Municipal de Saúde de América Dourada de acordo
com os quantitativos e especificações constantes neste Edital e seus anexos.

Parágrafo Único. O processo, normas, instruções, Edital, anexos, constante na licitação
modalidade Credenciamento Público n° 001-2023 - FMS/PMAD passam a fazer parte
integrante deste instrumento contratual independente de transcrições.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PRAZO

2.1. O prazo de vigência do presente Contrato, considerado serviço continuado, é de 12 (doze)
meses a partir da data da assinatura do contrato, podendo ser prorrogado mediante Termo
Aditivo, desde que observadas às disposições do art. 105, caput e parágrafos, da Lei Federal
n= 14.i33/202 í.

2.2. O prazo para início dos serviços será após o empenho e ordem de serviço, até o
vencimento do contrato, podendo ser prorrogado de acordo com as especificações da lei
14.133/2021 e suas posteriores alterações.

2.3. O CREDENCIADO ticarâ obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais,
acréscimos ou supressões que fizerem necessários no quantitativo do objeto
CREDENCIADO, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do
CREDENCIAMENTO.

2.4. A SeCieíaiiã de Sãúue poderá leCuããi iuuu e quaipuei sei viço iealiz.auu em desãCuido
com a Autorização, no que se refere à execução do mesmo com o apresentado no
REQUERIMENTO DE CREDENCIAMENTO, obrigando-se o CREDENCIADO a executá-lo de
modo pertinente sem quaisquer ônus adicionais.

ja

1EL
ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ. 13.813.887/0001-89

CLÁUSULA TERCEIRA - DO REGIME DE EXECUÇÃO E DAS OBRIGAÇÕES DAS
PARTES

3.1. O presente Contrato subordina-se ao regime de execução indireta por empreitada por
preço unitário, sendo dele decorrentes as seguintes obrigações:

a) DO CREDENCIADO:

i. Execuíái OS Sêi viçOS liã íõniiã ãjusiãuã,

II. Aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se
fizerem necessários, até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do
Contrato;

ill. Manter durante toda a execução do Contrato, em compatibilidade com as obrigações
por ele assumidas, todas as condições de Habilitação e qualificação exigidas na
licitação;

IV. Apresentar durante a execução do Contrato, se solicitado, documentos que comprovem
êsíãi Cumpfiiiuú ã iêyisiáçãú em viyúi quãuíõ àã OuiiyãÇues ãsãumiuãs nó piésêúíê
eredenciamento;

V. Reparar, corrigir, remover, substituir, às suas expensas, no todo ou em parte, os
serviços em que verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução;

VI. Responder, diretamente, por quaisquer perdas, danos ou prejuízos que vierem a causar
ao CREDENCIANTE ou a terceiros, decorrentes de sua ação ou omissão, dolosa ou
culposa, na execução do Contrato, independentemente de outras cominações
contratuais ou legais a que estiver sujeita;

Vlí. Resporibãuiiizãr-se por iodos o quaisquer ônus e encargos decorrentes da legislação
fiscal (Federal, Estadual e Municipal), previdenciária, trabalhista e comercial,
decorrentes da execução do presente Contrato;

VIII. Comunicar, por escrito, ao CREDENCIANTE qualquer dificuldade eventual que
!r»\ /IOKIIÍTTô O ovyftm côrviiAAe o fim ria car/am orlA+arloe* ar ArA» /irlâr»AÍoí* AAKÍ\ /AIí» "« iv IWUUU.V w vAwvwyww ovo wvi myv/o, u mu viv wvivm wv<VIWMUV WW ^IU«IUWIIVIWW VUMIrviw,

IX. Não subcontratar, ceder ou transferir, no todo ou em parte, o objeto deste Contrato a
terceiros;

X. Assumir tndns ns pnnarnns ria possível demanda trahalhista r.ívil nu penal relacionada
a este Contrato, originariamente ou vinculados por prevenção., conexão, ou continência.

XI. Responsabilizar-se por recolhimentos indevidos ou pela omissão total ou parcial nos
recolhimentos de tributos que incidam ou venham a incidir sobre os serviços contratados.

XII. Atender, com presteza, as reclamações sobre a qualidade dos serviços prestados,
providenciando sua correção sem ônus para a CREDENCIANTE;

M.

2 1̂ &3

ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ. 13.813.887/0001-89

XIII. Assumir responsabilidade integral por todos os danos que possa causar a
CREDENCIANTE ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo, na execução deste
Contrato;

XIV. Responder por todos os danos e prejuízos, decorrentes das paralisações na prestação
dos serviços, salvo, na ocorrência de caso fortuito ou de força maior, sem que haja
culpa do CREDENCIADO, desde que devidamente apurados na forma da legislação
vigente e sejam comunicados ao CREDENCIANTE no prazo máximo de até 2 (dois)
dias da ocorrência.

XV. Sujeitar-se a mais ampla e irrestrita fiscalização e supervisão, no que tange ao objeto
do presente contrato, prestando os esclarecimentos solicitados e atendendo às
determinações efetuadas.

XVI. O profissional deverá seguir as normas e rotinas das Unidades de Saúde onde deverão
pféàíáf Os sêfviçõs úbjéío dõ prêsénté irisíruniêníO Côriirãíuãí, Côníõimé O déíérminãdo
pela CREDENCIANTE.

XVII. O profissional deverá ter Certificado Digital apto a atender através de Prontuário
eletrónico, quando solicitado pela CREDENCIANTE, além de seguir as normas e
rr\+inoo rlor I Inirlnrloo rlâ AIIHô rsrootnr r\o Pon#lAAe* A ÎA+A Ar\ Anaponto
IWUI 1CIO MCiO v/iIIUCiMVO UO V/UMVIV/ V/lIUU ViUVVIUU ^/t V>OkC4l V/O OVI ViyÚO V/V/jOlO ViV/ Î IOOOIILO

instrumento contratual, conforme o determinado pela CREDENCANTE.

b) DO CREDENCIANTE:

I. Efetuar o pagamento ajustado;

II. : Fiscalizar a execução deste Contrato;

III. O Gerenciamento do Contrato e das notas de empenhos das despesas resultante do
presente Credenciâmentú será feito peio (a) Coordenador Administrativo da Unidade.

IV. : Fornecer as refeições dos profissionais do CREDENCIADO que estiverem em regime de
I Plantão;

\/ n«ar OA rDCnCMriAnn oe AAAPIíAÃôP noAAOP^rioP ò TOAIilor AVAAIIAOA r<A PAnlro+A’w m k/ui uv/ vi \i>h/k.nV)nMv uv> VA/iivnyvvv» i IV> VA/ VIOUI IUO u i v/^utui V/Awuyu\J viv/ v/ v/nuuiv/,

VI. Dar ciência ao CREDENCIADO de quaisquer modificações que venham a ocorrer neste
Contrato;

Parágrafo Único. É obrigação comum o cumprimento dos prazos avençados neste
instrumento..

ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ. 13.813.887/0001-89

CLÁUSULA QUARTA - DO RECEBIMENTO

4.1. O objeto do presente Contrato será recebido pelo CREDENCIANTE na forma do
disposto no inciso I do art. 140 da Lei Federal n.° 14.133/2021. que estatui:

4.1.1. Provisoriamente, pelos responsáveis por seu acompanhamento e fiscalização,
mediante termo circunstanciado, assinado pelas partes em até 15 (quinze) dias da
comunicação escrita do contratado, em 2 (duas) vias de igual teor, na forma do disposto na
alínea “a” do inciso I do art. 140 da Lei Federal n.° 14.133/2021;

4.1.2. Definitivamente, pelos responsáveis por seu acompanhamento e fiscalização, após a
certificação de que os serviços foram executados de acordo com o solicitado, em perfeita
adequação com os termos contratuais, quando será lavrado Termo Circunstanciado, assinado
pelas partes, em 2 (duas) vias de igual teor, na forma do disposto na alínea “b” do inciso I do
art. 140 da Lei Federal n.° 14.133/2021.

4.2. O recebimento provisório ou definitivo não excluí o CREDENCIADO da responsabilidade
civil pela solidez e segurança dos serviços prestados, nem ético-profissional pela perfeita
execução do Contrato, conforme determina o art. 140 da Lei Federal n.° 14.133/2021.

CLÁUSULA QUINTA - DO PREÇO

5.1. A PMAD/ FMS pagará ao CREDENCIADO, no prazo máximo de até 30 (trinta) dias, de
acordo com os serviços efetivamente executados, após o recebimento, conferência e aceite dos
serviços executados, de acordo com as condições constantes da Proposta, e de acordo com as
de mais exigências administrativas em vigor, sendo pré-requisito para a liberação dos pagamentos
as autorizações emitidas pela Secretaria de Saúde/FMS-PMAD. O valor estimado de R$ 260,40
(d jzeníõS é séssêntã réâis e quarenta centavos) põr piãntaõ. C vâiõr total estimado deste
Contrato é de R$ 3124,80 (três mif, cento e vinte e quatro reais e oitenta centavos),por mês,
totalizando um valor global de R$ 37.497,60 (trinta e sete mil, quatrocentos e noventa e sete
e sessenta centavos).

I ITEM II SERVIÇO CARGA
HORÁRIA

I QTD ANUAL I
DE

PLANTÕES

I LOCAL DE PRESTAÇÃO
DE SERVIÇO

I VALOR I
UNITÁRIO
MENSAL

POR
PLANTÃO

VALOR
MÁXIMO
MENSAL

I VALOR I
MÁXIMO
ANUAL

22
TÉC.EM

ENFERMAGEM
PLANTONISTA

24 HORAS

24 HS/
PLANTÃO 144

no Hospital Lourival Bispo
do Rosario, localizado na
Avenida Nestor Borges

R$ 260,40 R$
3124,80

R$
37.497,60

5.1.1. Os valores do presente Contrato poderão ser reajustados, através de acordo entre as
partes, a cada 12 (doze) meses, tomando-se por base a variação do índice Geral de Preços -
IGPM da Fundação Getúlio Vargas ou, na sua falta, de acordo com o índice que legalmente
vier a lhe substituir.

5.1.2. O pagamento será efetuado de acordo com a prestação de serviço, até 30 (trinta) dias
após a comprovação dos serviços prestados.

ESTADO DA BAHIAY* MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA MUNIC
CNPJ. 13.813.887/0001-89
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ. 13.813.887/0001-89

5.1.3. Se o serviço não for executado conforme as especificações, o pagamento ficará
suspenso até execução correta.

CLÁUSULA SEXTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas com a contratação para execução dos serviços, objeto desta licitação correrão
à conta da seguinte programação de dotação orçamentária, correspondente ao período de
execução da despesa no exercício de 2023:

Unidade Orçamentária: 3.01.01 Fundo Municipal de Saúde

Projeto/Atividade: 10.301.04.2.033 Desenvolvimento e Manutenção das Ações e
Serviços da Atenção de Média e Aita Compiexidade Ambuiaioriai e Hospitaiar
Projeto/Atividade: 10.122.04.2.029 Manutenção das Ações da Secretaria de Saúde
Projeto/Atividade: 10.301.04.2.041 Enfrentamento da Emergência COVID-20

Elemento de Despesa: 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física

Fonte: 1-500-1002

CLÁUSULA SÉTIMA - DA RESCISÃO CONTRATUAL E DA ALTERAÇÃO CONTRATUAL

7.1. Este Contrato poderá ser rescindido nas seguintes hipóteses:

I. O não cumprimento de cláusulas contratuais, especificações e prazos;

II. O cumprimento irregular de cláusulas contratuais, especificações e prazos;

III. A lentidão do seu cumprimento, levando a Administração a comprovar a impossibilidade
da prestação dos serviços, nos prazos estipulados;

IV. O atraso injustificado no início da prestação dos serviços credenciados;

V. A paralisação dos ser viços, sem jusía causa e prévia comunicação à Administração,

VI. O desatendimento das determinações regulares da autoridade designada para
acompanhar e fiscalizar a sua execução, assim como as de seus superiores;

V!!. O cometimento reiterado de faltas na sua execução, anotadas na forma do §I5 do art.
117 desta Lei 14.133/2021;

VIII. A decretação de falência ou a instauração de insolvência civil;

IX. Razões de interesse público, de alta relevância e amplo conhecimento, justificados e
determinados pela máxima autoridade da esfera administrativa a que está subordinado
o CREDENCIANTE e exaradas no processo administrativo a que se refere o Contrato.

ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ. 13.813.887/0001-89

§ 1o Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados nos autos do processo,
assegurado o contraditório e a ampla defesa.
§ 2o. Poderá a CREDENCIANTE, por meio de comunicação escrita e fundamentada da
autoridade competente, com antecedência mínima de 15 (quinze) dias. rescindir
unilateralmente ou amigavelmente, este instrumento, desde que haja çQnveniinçja
administrativa e relevante interesse público, com fulcro no art. 138, §§ 1o e 2o, da Lei Federal
n.° 14.133/2021.

7.2. Este Contrato poderá ser alterado, com as devidas justificativas, nos termos do artigo 124
da lei 14.133/2021.

7.3. A rescisão deste CONTRATO poderá ser:

I. Determinada por ato unilateral e escrita da Administração do CREDENCIANTE, nos casos
enumerados nos incisos I a IX do artigo 137 da Lei 14.133/2021 mencionada, notificando-se
o CREDENCIADO com a antecedência mínima de 30 (trinta) dias;

II. Amigável, por acordo entre as partes, reduzida a termo no processo da licitação, desde que
haja conveniência para a Administração do CREDENCIANTE;

III. Judicial, nos termos da legislação vigente sobre a matéria.

IV. A rescisão administrativa ou amigável deverá ser precedida de autorização escrita e
fundamentada da autoridade competente.

V. - Os casos de rescisão ajuste serão formaimente motivados nos autos do processo,
assegurado o contraditório e a ampla defesa.

VI. - Quando a rescisão for provocada pelo CREDENCIADO, esta deverá fazer solicitação
formal de rescisão contratual 30 dias antes da finalização do serviço.

7.4. No caso de rescisão deste Contrato, o CREDENCIADO receberá apenas o pagamento
dos serviços já prestados e aprovados pelo CREDENCIANTE.

CLÁUSULA OITAVA - DAS OBRIGAÇÕES GERAIS

6. Deverá o CREDENCIADO observar, também, o seguinte:

8.1. Este CREDENCIAMENTO poderá ser alterado nos casos previstos no artigo 124 da lei
14.133/2021, desde que haja interesse da Administração do CREDENCIANTE, com a
apresentação das devidas justificativas adequadas a este CREDENCIAMENTO.

8.2. Durante a sua vigência o CREDENCIAMENTO será acompanhado e fiscalizado pelo
Conselho Municipal de Saúde, Secretaria Municipal de Saúde ou por servidores e empresas
devidamente autorizados para tal, representando o CREDENCIANTE. Também estará sujeito
a fiscalização, auditoria e inspeção pelos demais órgãos de controle interno e externo.

8.3. A Seeretaria Municipal de Saúde anotará em registro próprio todas as oeorrêneias
relacionadas com a execução do CREDENCIAMENTO, determinando o que for necessário à
regularização das faltas ou defeitos observados.

m3^=-

ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ. 13.813.887/0001-89

8.4. As decisões e providências que ultrapassarem a competência do representante deverão
ser solicitadas ao órgão competente, em tempo hábil para a adoção das medidas
convenientes.

8.5. Além do acompanhamento e da fiscalização, o gestor do CONTRATO designado pela
CREDENCIANTE poderá, ainda, sustar qualquer execução que esteja em desacordo com o
especificado, sempre que essa medida se tornar necessária.

8.6. Não obstante a CREDENCIANTE seja a única e exclusiva responsável pela execução do
CREDENCIAMENTO, a CREDENCIANTE reserva-se o direito de, sem que de qualquer forma
restrinja a plenitude dessas responsabilidades, exercer a mais ampla e completa fiscalização
sobre a execução do objeto ajustado, diretamente ou por prepostos designados.

CLÁUSULA NONA - DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

9.1. Sem prejuizo das sanções previstas no art. 156 da Lei Federal n.° 14.133/2021, o
credenciado adjudicatário ficará sujeito às seguintes penalidades:

9.1.1. No caso de recusa injustificada do adjudicatário em executar os serviços, dentro do
prazo estipulado, caracterizará inexecução total do objeto, sujeitando ao pagamento de multa
compensaiuria, limitada a 30% (trinta por cento) do valor total do serviço;

9.1.2. Multa de mora de 0,5% (cinco décimos por cento) por dia de atraso, a contar da data
fixada para o início ou conclusão dos serviços, calculada sobre o valor total do serviço;

0 10 A DUAArWCTRflQ rôfar A AAAAman+A AAAIIANTA AA»*HI »rA»*Aivi AIIAIPAI lar AanrlÃAAÍAOv/ . i.w. r~\ i iwir\u//i IVIVJ puuuict ioioi ^CIV^UIIIUIuu vi 1x4uui1to pvtrjuictiv>m vjuuioquoi poi IUWIIVIUU

junto à mesma.

9.2. As multas aplicadas serão deduzidas do valor total do Contrato ou parcela de pagamento
relativa ao evento em atraso, independentemente de notificação ou aviso.

9.3. Não será aplicada multa se, comprovadamente, o atraso na execução dos serviços advir
de caso fortuito ou motivo de força maior.
9.4. Para fins de aplicação das sanções previstas nesta cláusula, será garantido ao licitante o
direito ao contraditório e à ampla defesa.
9.5. Independentemente das multas aqui previstas, a PMAD/FMS poderá, garantida a prévia
defesa, aplicar ao CREDENCIADO as seguintes sanções:

9.5.1. Advertência;

9.5.2. Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a
Arlminic*+rAAAA DI'IKUAA r\r\r Aro-7A nõo oiiAAriAr o Q /+rÂo\ or>AO*uywu 1 uuitoo, pui piacw nuu oupuiiwi CA O yuooy CAI IOO,

9.5.3. Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública nos
termos do Art. 156, 5o, da Lei Federal n° 14.133/2021.

ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

pfif SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ. 13.813.887/0001-89

CLÁUSULA DÉCIMA - DA FISCALIZAÇÃO

10.1. No curso da execução deste instrumento, caberá ao CREDENCIANTE, o direito de
fiscalizar a fiel observância das disposições contratuais,sem prejuízo çla fiscalização exerçMá
pelo CREDENCIADO.

§ 1o. A execução do presente Contrato será acompanhada e fiscalizada pelo Gestor do
Contrato, Fiscais e seus respectivos suplentes.

§ 2°. A fiscalização exercida pelo CREDENCIANTE não implica em corresponsabilidade sua
ou do responsável pelo acompanhamento do Contrato, não excluindo nem reduzindo a
responsabilidade do CREDENCIADO, inclusive por danos que possam ser causados ao
CREDENCIANTE ou a terceiros, por qualquer irregularidade decorrente de culpa ou dolo do
CREDENCIADO na execução do Contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA- DO FORO

Para todas as questões oriundas do presente Contrato, será competente o foro da Comarca
de João Dourado, Estado da Bahia, com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que
seja.
E por assim estarem de acordo, ajustados e contratados, apôs lido e achado conforme, as
partes a seguir, firmam o presente Contrato em 05 (cinco) vias de igual teor e forma, para um
só efeito, na presença das 2 (duas) testemunhas abaíxo-assinadas, para que produza todos
os efeitos legais e resultantes de direito.

América Dourada/Ba, 02 DE MARÇO DE 2023.

GlStLLY UA SILVA UAS MfcKUES
CREDENCIADO(A)

CREDENCIANTE

TESTEMUNHAS:

w